

مآخذشناسی و کرنولوژی مطبوعات تخصصی زنان ایران

کوروش نوروزمرادی
مسئول بخش نشریات

۷۸ و غیره... مشاهده گردید که موضوعات گسترش فعالیت زنان، دفاع از حقوق زنان ایرانی و مقایسه زنان ایرانی با ممالک دیگر و اخبار زنان در موضوعات گوناگون را مورد پوشش قرار می‌دهد. این روزنامه در سلسله مقالاتی تحت عنوان "لایحه‌خانم دانشمند" بامضا "خادمه وطن عزیز طایره" به تحلیل اوضاع زنان ایران پرداخته است. در نمره ۳۴ همین روزنامه مورخه ۱۸ رمضان المبارک ۱۳۲۷ ه. ق. مقاله‌ای تحت عنوان "مکتوب یکی از خانم‌ها" بامطالبی روبرو می‌شویم که زمینه ساز تأسیس نخستین نشریه تخصصی برای سال دیگر می‌شود؛ در گوشه‌های این مقاله آمده است:

«... هر چند هوشمندان و عقلای وطن پرست ما ایرانیان در این پایتخت مشهور الافاق که در علوم و صنایع سرمشق تمام اهل عالم بود، بدبختانه به بعضی ملاحظات موهومه درصدد ترقی و تربیت ماطایفه نسوان بر نمی‌آیند و حال آن‌که:

صد ملک دل به نیم نظر می‌توان خرید
خوبان در این معامله تقصیر می‌کنند

گویا فتاده از قلم دوست نام ما
وان ذره که در حساب ناید مانیم
... امیدوارم که بزرگان و والاهمتان وطن، نظر مرحمتی به این اسیران وادی جهل و نادانی فرموده‌از
کیمیای همت عالی خودشان مسین وجود نوع را زز
نمایند.



مآخذشناسی "زنان" در جراید و مطبوعات ایرانی و سایر پارسی زبانان با نهضت مشروطه ایران آغاز شده است. چه منابع قابل توجهی در جراید و روزنامه‌های پیش از این دوره دیده نمی‌شود. در "چکیده نمایه مطبوعات عهد ناصری" که شامل اطلاعات چهارده عنوان نشریه این دوره است، تنها سه خبر در مورد "زنان" مشاهده می‌شود، در نمایه‌های دو روزنامه "وقایع اتفاقیه" و "دولت‌علیه‌ایران" اخبار شکارگاه‌های ناصرالدین شاه به مراتب بیشتر از مدخل زنان است. با آغاز نهضت مشروطه اخبار زنان در مطبوعات طیف موافق مشروطه و همچنین مطبوعات ایرانیان خارج از کشور مانند مطبوعات فارسی زبان مصر، عثمانی و هند بیشتر مشاهده می‌شود.

چند سال قبل از انتشار نخستین نشریه تخصصی زنان، پیش زمینه‌های تأسیس نشریه زنان در جراید و مطبوعات به اشکال گوناگون: تعلیم و تربیت زنان، تأسیس مدارس نسوان، فعالیت‌های فرهنگی بانوان، مظالم زنان، تأسیس انجمن‌ها و احزاب زنان و برابری زن و مرد و... مشاهده می‌شود.

در سال نخست انتشار روزنامه ایران نو، از پرنفوذترین روزنامه‌های سیاسی عصر مشروطه که باحضور محمدامین رسول‌زاده باکویی در این روزنامه به چرخه مقالات مهم آن رونق بخشیده شد، مقالات استخوان داری در نمره‌های ۲۶، ۳۳، ۴۴، ۶۵، ۶۹



نبود عجب اگر به اسیران نظر کنی

خاک وجود ما بنگاهی تو زر کنی
... دولت چین که پس از هشت سال دیگر
داخل در صف دول مشروطه خواهد شد، امروز
تربیت‌بنات را به طوری اهمیت داده و سعی گشته
که در روزی چند روزنامه مخصوص از طرف خواتین
وطن پرست به طبع و نشر می‌رسد... در همین
خاک پاک ایران وقتی که به اطراف خودمان نگاه
می‌کنیم، اقدامات طوایف آرامنه و کلدانی و یهود و
زردشتی را در این باب خوب مشاهده می‌کنیم با آن‌که
با ما هم خاک و ساکن ایرانند... گوی سبقت را از
میدان ما ربوده‌اند و ما بیچارگان هنوز درمانده وادی
صلالت و نادانی می‌باشیم در صورتی که سرمشق
تمام عالم بوده‌ایم؛ هزار افسوس. چه خوب گفته است
ملای رومی:

چون که گله باز آید از ورود

پس فتد آن بز که پیشاهنگ بود.
سرانجام در ۱۰ رمضان ۱۳۲۸ قمری «دانش»
نخستین نشریه اختصاصی زنان در هشت صفحه
به مدیریت خانم دکتر کحال، دختر یعقوب جدید
الاسلام همدانی انتشار یافت و این رخداد زمانی
است که سه ربع قرن از سابقه مطبوعاتی ایران گذشته
است. در جمع ۳۰ شماره منتشر شده این نشریه،
روش نشریه این گونه معرفی شده است:

"روزنامه‌ای است [در زمینه] اخلاقی، علم‌خانه‌داری،
بچه‌داری، شوهرداری. مفید به حال دختران و نسوان. و
به کلی از پلتیک و سیاست مملکتی سخن نمی‌راند."
یکسال پس از آن در سال ۱۳۳۰ ق. مریم عمید
دختر سید رضی رئیس الاطباء - پزشک قشون
ناصرالدین شاه - روزنامه «شکوفه» را به روش
اخلاقی، ادبی، حفظ‌الصحة اطفال، خانه‌داری،
بچه‌داری و مسلک مستقیمش تربیت‌دوشیزگان و

۳
سازمان اسناد و کتابخانه ملی



این دوره که کمتر به مطبوعات طیف مخالف اجازه جولان می‌دادند، فقط هفت عنوان نشریه تخصصی زنان در شهرهای رشت، برلین، شیراز، بوشهر، و تهران توانست منتشر گردد. در دوره سی و هفت ساله پهلوی دوم، سی و هفت عنوان نشریه تخصصی زنان منتشر گردید. به طور کلی مطبوعات این دوره برخلاف مطبوعات قبل و بعد خود، دارای عمری طولانی‌تر اما عموماً با محتوایی سبک‌مایه‌اند. اوج انتشار مطبوعات زنان در ایران به سال‌های ۵۹-۱۳۵۷ برمی‌گردد. این دوره با هیجده عنوان نشریات ادواری کم‌عمر، اما عموماتئوریک، از مهم‌ترین ادوار تاریخی مطبوعات زنان ایران به شمار می‌آید.

دهه‌های شصت و هفتاد پس از انقلاب اسلامی ایران، چهل عنوان نشریه در زمینه زنان ایرانی منتشر گردید؛ آنچه تحت لوای گاه‌شمار در زیر لیست شده است، به نشریات ادواری که زمینه موضوعی آن «زنان» است مربوط می‌گردد، حال آن‌که ممکن است ناشر آن مردان باشند. و از طرف دیگر مقصود مطبوعات با صاحبان و مدیران زن نیست، چه عرصه فعالیت مطبوعاتی زنان در ایران در موضوعات مختلف دیگر - به جز مدخل زنان - از شمار یکصد عنوان دیگر خواهد گذشت که فقط نشریات خردسالان و کودکانی که زنان آنها را انتشار داده‌اند، افزون بر بیست عنوان است که در جای خود نیاز به یک تحقیق و بررسی مفصل است.^۷ پیش‌تر از صاحبان جراید که در حوزه زن کوششی نمودند اما به علت دسترس نبودن منابع اسامی نشریاتشان را در این لیست نیاورده‌ایم، پوزش می‌طلبیم و به خاطر لغزش‌هایم چشم به راه‌انمایی‌های همه عزیزان می‌باشم.

هشت زیر پای مادران است

زنان

انتشار اولیه فروردین ماه ۱۳۹۹

مرداد ماه ۱۳۹۳ شماره چهارم اوت ۱۹۷۷

برام بیده
فریت مادر
مدیر مسئول و صاحب امتیاز
صدیقه دولت آبادی

هیئت تحریریه: اعدا از بانوان دانشمند
نارینه زار زار
آرزو ۹۶
عباس سید
ماهی یک شماره منتشر میشود

اشتراک: سالی ۲۰۰ ریال
شش ماه ۱۰۰ ریال
سه ماه ۵۰ ریال

خارج از ایران هر پست اضافه میشود
دانش آموزان ۵۰ ریال تخفیف دارد

۳۳ ریال

پی نوشت‌ها:

۱. فرید قاسمی "چکیده مطبوعات ایران عهد ناصری" جلد اول (تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، ۱۳۷۸).
۲. وقایع اتفاقیه (روزنامه‌چه اخبار دارالخلافة طهران) جلد ۴ (تهران: کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران؛ با همکاری مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه‌ها، ۱۳۷۴).
۳. روزنامه دولت علیه ایران و روزنامه دولتی ج ۲ (تهران: کتابخانه ملی، ۱۳۷۲).
۴. "ایران نو" سال ۱ و ۲، (۲۸-۱۳۲۷ هجری قمری).
۵. "شکوفه به انضمام دانش نخستین نشریه‌های زنان ایران" تهیه و تنظیم کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران (تهران: کتابخانه ملی، ۱۳۷۷).
۶. همان.
۷. علی کاشفی خوانساری "قرستنده: زنان: گیرنده: کودکان و...". گلزار خاموش باهتمام محمد گلبن (تهران: نشر رسانش، ۱۳۷۹) ص ۲۸۱.

تصفیه اخلاق زنان و راجع به مدارس نسوان منتشر نمود. این بانوی بزرگوار که عمر گرانمایه خود را به خدمات فرهنگی دیگری چون شرکت در «انجمن همت خواتین» و تأسیس مدرسه دخترانه‌ای به نام «دارالعلم و صنایع مزینیه» وقف نموده بود، روش نشریه‌اش را در سال دوم انتشار به سمت و سوی سیاسی - انتقادی تغییر داد.

کارنامه نهضت روزنامه نگاری زنان در دوره قاجار پس از تهران در شهرهای اصفهان، مشهد و بندرانزلی با نه عنوان نشریه بسته شد. آغازگر نشریات زنان در ایران در دوره پُر طمطراق پهلوی اول، مجله «بیک سعادت نسوان» به مدیریت روشنگر نوع دوست در رشت است. در

۴
سازمان اسناد و کتابخانه ملی

لیست مطبوعات زنان براساس تاریخ نشر

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۱	۱۳۲۸-۲۹ هجری قمری ۱۳۸۹-۹۰ هجری قمری	دانش		عائمه دکتر کمال دختر یعقوب جدید الاسلام همدانی		ع. صلوات	تهران	هفتگی	فارسی		
۲	۱۳۳۰-۳۲ هجری قمری	شکوفه		مریم حمید (مزمین السلطنه) دختر میرزا علی خان			تهران	دو هفته‌گی	فارسی		شمار نشریه، پادامد و بوی غیر آورده پادامد و شکوفه بر سر آورده
۳	۱۳۲۲-۱۳۲۸ هجری قمری	زبان زنان	زبان زنان	صدیقه دولت آبادی	صدیقه دولت آبادی		اصفهان و تهران	دو هفته‌گی هفتگی	فارسی		در سال ۱۳۰۰ شمسی بعثت سنگاریان شدن منزلش از اصفهان به تهران می‌آید و شکل آن از روزنامه به مجله تغییر می‌یابد
۴	۱۳۱۲-۱۳۹۹ هجری قمری	عالم نسوان		نوابه خانم صفوی	عباس آفرین پور کاشانی	رجبعلی نورزاد	تهران	دو ماه یکبار	فارسی		مجمع فارغ التحصیلان مدرسه عالی انالیه آمریکاییان ایران بیت آل
۵	۱۳۹۹ هجری قمری	نامه بانوان	نامه بانوان ایران	شهناز آزاد	شهناز آزاد		تهران	دو هفته‌گی	فارسی		شمار نشریه: زنان نخستین آموزگار مردانند مدیر به اتهام طرفداری از آزادی زنان به زندان می‌افتد
۶	۱۳۰۰-۱۳۹۹ هجری قمری	جهان زنان		فخر آفاق پارسا	فخر آفاق پارسا		مشهد و تهران	ماهان	فارسی		منازعات آن بعثت خلاف اخلاق و دین موجب خوغهایی در تهران شد و نهایتاً به تبعید فرخ دین پارسا و همسرشان قاجاریه
۷	۱۳۹۹ هجری قمری	زنان ایران					تهران	هفتگی	فارسی		

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۸	۱۳۰۲-۱۳۰۵ ش.	جمعیت نسوان وطن خواه ایران، مجله			ملوک اسکندری		تهران	ماهانه	فارسی	جمعیت نسوان وطن خواه ایران	شمار مجله: کهن جامه خویش پیراستن به از جامه عاریت خراستن
۹	۱۳۰۲ هجری	نامه نسوان شرق			مرضیه ضرابی		تهران	دو هفته‌گی	فارسی		
۱۰	۱۳۰۵-۱۳۰۶ هجری	راه‌های بانوان			سیف آزاد		برلین	ماهانه	فارسی، انگلیسی، فرانسه		
۱۱	۱۳۰۶	پیک سعادت نسوان، مجله		روشنک نوع دوست	فاطمه ضرابی پور		رشت	دوماه‌بگیر	فارسی	مدرسه سعادت رشت به روایت صدر هاشمی جمعیت پیک سعادت نسوان رشت	
۱۲	۱۳۰۷	گل رعنا و زیبا		بلقیس شعله			شیراز	—	فارسی		
۱۳	۱۳۰۹-۲۲	نور افشان		بانو شوکت سلاسی	عباس سلاسی	محمد علی علوی	بوشهر		فارسی		دو دوره انتشار یافت
۱۴	۱۳۱۱-۱۳۱۰ هجری	دختران ایران			زندخواست شیرازی		شیراز	ماهانه	فارسی	چاپ اتحادیه تهران قیمت این نشریه برای معارف پروژان ۱۵ ریال زیاده‌تر است	
۱۵	۱۳۱۷ هجری	نامه بانوان ایران		فخر عادل خلعتیری	جمال‌الدین عادل	فخر عادل خلعتیری (همسر عادل خلعتیری)	تهران	هفتگی	فارسی		

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۱۶	۱۳۲۰-۵۱	زنان پان ایرانیست		بانو گلزاری زمانی					فارسی		
۱۷	۱۳۲۱-۲۳ هجری	روستاخیز ایران	روزنامه عصر مهرپور، روزنامه زندگی روزنامه ایران بزرگ	ش. تیمورتاش مهرپور، تیمورتاش (موس)	آراندخت تیمورتاش	منیر مهران (مدیر داخلی)	تهران	روزانه هفتگی	فارسی	حزب میهن و عضو جنبه آزادی و متقابل به چاپ اساس و پایه نیرومندی	یکی از روزنامه‌های توفیق هموس جراید در ۱۷ آذر است؛ شعار این نشریه: وحدت ملی
۱۸	۱۳۲۳-۲۲ هجری	عالم زنان		سفارت انگلیس			تهران	ماهانه	فارسی	سفارت انگلیس، اداره انتشارات و تبلیغات	
۱۹	۱۳۲۳-۲۵	زنان		بانو نسیم فر عدلی		عزیز گرجی	تهران	هفتگی	فارسی		
۲۰	۱۳۲۳-۲۷	بیداری ما	بجای روزنامه آرمان ملی بجای روزنامه رهبر	زهرا اسکندری بیات	زهرا اسکندری بیات		تهران	ماهانه	فارسی	ارکان تشکیلات زنان [سازمان زنان، حزب توده و عضو جنبه آزادی]	
۲۱	۱۳۲۳-۲۷	زن امروز	بجای روزنامه داربا	بدراالملوک بامداد	بدراالملوک بامداد فرهنگ ریسن خانم کاروبار		تهران	هفتگی	فارسی		
۲۲	۱۳۲۳-۲۷	بانو		علی فخرایی	محمد سعیدی	نیره سعیدی	تهران	ماهانه	فارسی		
۲۳	۱۳۲۷	خفیه دی		فخر ناصر			تهران	ماهانه	فارسی		
۲۴	۱۳۲۶-۲۲	ندای زنان			مریم میرهادی		تهران	هفتگی	فارسی		
۲۵	۱۳۲۸	قیام زن		علی آبادی			تهران	ماهانه	فارسی		شعار نشریه: هدف ما دفاع از حقوق زنان است

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۲۶	۱۳۲۹	زنان شیراز		شمس الملوک دولقدر			شیراز	هفتگی	فارسی		
۲۷	۱۳۲۹	جهان بانان		شریف سوده	م. صدقیانی		تهران	نامرتب	فارسی		
۲۸	۱۳۲۹-۳۰	نشریه هفتگی خراسان مخصوص بانوان	بانوان خراسان	محمد صادق تهرانیان	محمد صادق تهرانیان		مشهد	هفتگی	فارسی		به عنوان ضمیمه روزنامه خراسان منتشر می‌گردد
۲۹	۱۳۳۰-۳۱	توحهت		توحهت فروتن	توحهت فروتن		تهران	هفتگی	فارسی		
۳۰	۱۳۳۱	خانه		محمد مقدم	پروانه صدراعظم توری		تهران	ماهانه	فارسی		
۳۱	۱۳۳۱	جهان زنان		نجم الحاجیه هوشمند راد			تهران	هفتگی	فارسی		سازمان زنان ایران [حزب توده ایران]
۳۲	۱۳۳۱	زنان پیشرو		حسینه گنجی			تهران	هفتگی	فارسی		
۳۳	۱۳۳۱-۳۲	سوکایس		سوکایس بابکن	بابکن سوکایس		تهران	هفتگی	فارسی، انگلیسی		
۳۴	۱۳۳۱-۳۲	حقوق زنان		بانو الف مست حق	ام‌سلمه ابتهاج مست حق		تهران	هفتگی	فارسی		
۳۵	۱۳۳۲	بانوی ایران		نیره سعیدی			تهران	ماهانه	فارسی		
۳۶	۱۳۳۲	بی بی		نورالمهدی منگه	نورالمهدی منگه		تهران	ماهانه	فارسی		
۳۷	۱۳۳۲-۳۵	سالنامه دبیرستان دختران اصفهان					اصفهان	سالانه	فارسی		اصفهان دبیرستان شاهدخت اصفهان
۳۸	۱۳۳۶-۵۷	اطلاعات بانوان		عباس مسعودی	فدس مسعودی	ابرج مستعان پری اباصلتی	تهران	هفتگی	فارسی		دوره جدید آن در سال ۱۳۵۹ به سردبیری زهرا رهنورد انتشار یافت
۳۹	۱۳۳۶	۱۷ دی		محمد آذری			تهران	ماهانه	فارسی		



ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۲۰	۱۳۲۰-۲۸	بانوان خراسان	نشریه هفتگی خراسان مخصوص بانوان	محمد صادق نهرانیان			مشهد	هفتگی	فارسی		
۲۱	۱۳۲۰-۲۲	مد روز		حسن قریشی		سید حسن عدل عباس بهلوان حسن حاج سید جوادی	تهران	فصلنامه	فارسی	مؤسسه گبهان	فقط نه شماره منتشر گردید
۲۲	۱۳۲۳	زن روز		مصطفی مصباح زاده و...	فروغ مصباح زاده و...	مجید دوانی و...	تهران	هفتگی	فارسی	مؤسسه گبهان	این نشریه بعد از انقلاب با اندکی تغییرات ظاهری تاکنون به حیات خود ادامه می دهد
۲۳	[۱۳۲۵]	زنان ایران					تهران	سالانه	فارسی	سازمان زنان ایران	به نقل از "برزین" تاریخ نشر ۱۳۳۸-۳۹ ش.
۲۴	۱۳۲۶-۵۰	سازمان زنان آبدان-نشریه				مهین برزین	آبدان	فصلنامه	فارسی	سازمان زنان آبدان	
۲۵	۱۳۲۶-۵۳	پست ایران	اعتبار جهانی دایرکتور	اعظم سپهر خادم	اعظم سپهر خادم	منوچهر حلیلی	تهران	ماهانه	فارسی		مدیر نشریه مؤسس انجمن زنان روزنامه نگار شعبه ایرانی و مسئول انجمن جهانی زنان در آسیاست
۲۶	۱۳۲۶-۵۴	سازمان زنان ایران-پولتن			مینو ملوایی	حورنداخت علاء شهبلا	تهران	هفتگی	فارسی	سازمان زنان ایران	
۲۷	۱۳۲۷-۵۰	سازمان زنان ایران-شعبه اهواز					اهواز	هفتگی	فارسی	سازمان زنان ایران	
۲۸	۱۳۲۷-۵۰	سازمان زنان ایران-شعبه خرمشهر					خرمشهر	ماهانه	فارسی	سازمان زنان ایران	

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۲۹	۱۳۲۹	سازمان زنان پایتخت-پولتن						دو هفته یکبار	فارسی	سازمان زنان پایتخت	
۵۰	۱۳۲۹-۵۰	این هفته	این هفته در تهران	جواد علامی دوزک	جواد علامی دوزک		تهران	هفتگی	فارسی		
۵۱	۱۳۵۲-۵۲	دنیای زن		احمد نظام بزوی	احمد نظام بزوی		تهران	ماهانه	فارسی		بعنا ۴ شماره منتشر شده است
۵۲	[دع ۱۳۵۰]	آزاد زنان			فرخ رویار		تهران	ماهانه	فارسی		
۵۳	۱۳۵۷-۵۸	تهدت زنان مسلمان			عباس شاهین		تهران	هفتگی	فارسی		
۵۴	۱۳۵۸-۶۱	جهان زنان		نجم الحامیه مرشدی	م. بزوی		تهران	ماهانه	فارسی		
۵۵	۱۳۵۷-۵۸	بیداری زن					تهران	هفتگی	فارسی		جمعیت بیداری زنان
۵۶	۱۳۵۷-۵۸	زن مبارز					تهران	ماهانه	فارسی		جمعیت زنان مبارز
۵۷	۱۳۵۷-۵۸	پیکار زن					تهران	ماهانه	فارسی		کمیته زنان مبارز روش سیاسی
۵۸	۱۳۵۸-۵۹	سپیده سحر					تهران	ماهانه	فارسی		اتحادیه انقلابی زنان مبارز
۵۹	۱۳۵۸	۱۷ شهریور					تهران	ماهانه	فارسی		جمعیت زنان ایران
۶۰	۱۳۵۸	جهان زنان		نجم الحامیه مرشدی	فرزانه سیاسی فر. بزوی		تهران	ماهانه	فارسی		مجله سیاسی-اجتماعی-هنری، خبری برای بانوان
۶۱	۱۳۵۸	برابری					تهران	ماهانه	فارسی		اتحاد ملّی زنان
۶۲	۱۳۵۸	فتح					تهران	ماهانه	فارسی		تهدت زنان مسلمان
۶۳	۱۳۵۸	زنان در مبارزه					تهران	ماهانه	فارسی		اتحاد ملّی زنان
۶۴	۱۳۵۸	کمیته همسران زنان-پولتن					تهران	ماهانه	فارسی		کمیته همسران زنان

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۶۵	۱۳۵۸	رهایی زن					تهران	ماهانه	فارسی		انجمن رهایی زن نوع و روش سیاسی شعار آزادی زنان مبارز آزادی جامعه است
۶۶	۱۳۵۹	پویندگان راه زینب	اطلاعات بانوان			زهرا زهتورد	قم	دوماه یکبار	فارسی		
۶۷	۱۳۵۹	نرجس					قم	دوماه یکبار	فارسی		مجله اجتماعی-مذهبی برای بانوان پیام اسلام
۶۸	۱۳۵۹	زن مسلمان			علی محمدگرساری		قم	ماهانه	فارسی		مؤسسه فقهی قم این مجله شصت و هفت شماره پخش است
۶۹	۱۳۵۹	رزم زن					تهران	ماهانه	فارسی		اتحادیه زنان
۷۰	۱۳۵۹-۷۹	پیام حاضر		اعظم ملّانی طالقانی	اعظم طالقانی		تهران	دو هفتگی	فارسی		جامعه زنان انقلاب مؤسسه اسلامی زنان ایران
۷۱	[۱۳۶۰]	شاهد بانوان		مهدی گروسی	مهدی گروسی	سید نفیسه کریمی	تهران	ماهانه	فارسی		بنیاد شهید انقلاب اسلامی تا سال ۱۳۶۵ به صورت شصت و هفت شماره منتشر می شد
۷۲	۱۳۶۰ هجری ۱۴۰۱ م ۱۹۸۱	محموره	Mahjubah				تهران	ماهانه	انگلیسی		وزارت ارشاد اسلامی بنیاد اندیشه اسلامی
۷۳	[۱۳۶۰]	پژوهشهای زنوارنه	نیمه دیگر		[فرزانه میلانی]		ایران	فصلنامه	[فارسی]		از مطبوعات ایرانیان خارج از کشور
۷۴	۱۳۶۲	پیک مانا		منصوره کارس	منصوره کارس	هدا احتیاجی مکارم	تهران	فصلنامه	فارسی		انجمن مامان ایران
۷۵	[۱۳۶۵]	زن ایرانی			[مهین آسایش]		ایران	فصلنامه	[فارسی]		ایرانیان خارج از کشور
۷۶	۱۳۶۶	کوتر			فاطمه راکعی سنجیدخت وحید		تهران	نیمه سالانه	فارسی		سازمان تبلیغات اسلامی حوزه هنری خوارزم

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۷۷	۱۳۶۷	ندای خواران مسلمان				هما فیرس	تهران	دورهنگی	فارسی	جمعیت اسلامی افغانستان در ایران، کمیته تنظیم خواران مسلمان	ارکان نشریاتی خواران مسلمان جمعیت اسلامی افغانستان در ایران
۷۸	۱۳۶۷ حش ۱۴۰۸ حش	الطاهره			محسن آرمین		تهران		عربی	وزارت ارشاد اسلامی بنیاد اندیشه اسلامی	عنوان روی جلد صوت المیراث المسلمین کل مکان
۷۹	۱۳۶۷	نشریه برگزیده					تهران		فارسی	مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی	مجله برای زنان و اعضای خانواده
۸۰	۱۳۶۹	ندا			زهرا مصطفوی		تهران	فصلنامه	فارسی	جمعیت زنان جمهوری اسلامی	
۸۱	[دوره ۱۳۷۰]	آروی زن	AVAYE ZAN			مینا پویا شعله ایرانی	سواد تروژ		[فارسی]		از نظریات ایرانیان خارج از کشور
۸۲	۱۳۷۰	پگاه			فاطمه راکمی		تهران		فارسی		فصلنامه ادبی - هنری خواران
۸۳	۱۳۷۰	برش		صدیقه زهاری	صدیقه زهاری	محمد کریم پروین	تهران	ماهانه	فارسی		
۸۴	۱۳۷۰	مهرج		زهرا عباسی			تهران	ماهانه	فارسی		مجله فرهنگی، سیاسی اجتماعی برای بانوان
۸۵	۱۳۷۰	پیام زن، ماهنامه		دفتر تبلیغات اسلامی	محمد عباسی خراسان	سیدعباس مرتضوی	قم	ماهانه	فارسی	حوزه علمی قم دفتر تبلیغات اسلامی	
۸۶	۱۳۷۰	زنان، مجله		شهرلا شرکت	شهرلا شرکت		تهران	ماهانه	فارسی		
۸۷	۱۳۷۰	پیام هاجر		اعظم علایی طالقانی	اعظم علایی طالقانی		تهران	فصلنامه	انگلیسی	مؤسسه اسلامی زنان	
۸۸	۱۳۷۱	نکته ویژه بانوان		سکینه حدیدی	سکینه حدیدی	قمر باوندی سواد کورمی	تهران	ماهانه	فارسی		انتشار شماره نخست آن بازنه اعتراض آمیز در نشریات از جمله گهزانه داشت که بلافاصله به تعطیل نشر به انجامید

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۸۹	۱۳۷۲	فرزانه		معصومه ابتکار	معصومه ابتکار	سحرپوه عباسقلی زاده	تهران	فصلنامه	فارسی انگلیسی		ویژه مطالعات و تحقیقات مسائل زنان
۹۰	۱۳۷۲	کوشش			مرکز نشریاتی		قم	در ماه	اسپانیولی	بنیاد اندیشه اسلامی	
۹۱	۱۳۷۲	نیمه دیگر	دوره دوم پژوهشهای زبانه		فرزانه سیلانی		امریکا نیویورک	[فصلنامه]	[فارسی]	دانشگاه کلمبیا دانشگاه برنارد	
۹۲	۱۳۷۵	ورزش بانوان تهران، خرسنامه			پروانه نظری	سحین کاشف	تهران	ماهانه	فارسی	سازمان تربیت بدنی، اداره کل تربیت بدنی استان تهران	
۹۳	۱۳۷۶	زنان، خرسنامه		دفتر آموزش زنان	اعزازت پژوهش مرکز پژوهشها		تهران	نیمه سال	فارسی	مجلس شورای اسلامی مرکز پژوهشها	
۹۴	۱۳۷۶	ارشاد النسوان		سیده افسانه (اکبرزاده ابله)			مشهد	ماهانه	فارسی	مرکز فعالیتهای سیاسی، فرهنگی ارشاد اسلامی زنان افغانستان	
۹۵	۱۳۷۶	همسر			اسداله افشار		تهران	ماهانه	فارسی		
۹۶	۱۳۷۶	مهتاب	مجله دختران	علیرضا متولی	علیرضا متولی		تهران	ماهانه	فارسی		
۹۷	۱۳۷۶	زن و پژوهش			حسین غریب		تهران	نیمه سال	فارسی	مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران	شامل چکیدههای پژوهش زنان است
۹۸	۱۳۷۷	حقوق زنان		انترگرامی زادگان	انترگرامی زادگان		تهران	ماهانه	فارسی		
۹۹	۱۳۷۷	زنان ساحل		زینب عوض پور	زینب عوض پور		بوشهر	ماهانه	فارسی		
۱۰۰	۱۳۷۷	شورای فرهنگی و اجتماعی زنان، فصلنامه		مهديه سويدي	مهديه سويدي	اکرم حسینی	تهران	فصلنامه	فارسی	دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای فرهنگی اجتماعی زنان	

ردیف نشر	تاریخ نشر	عنوان اصلی	عنوان دیگر	صاحب امتیاز	مدیر مسئول	سردبیر	محل نشر	فاصله نشر	زبان	وابسته به	توضیحات
۱۰۱	۱۳۷۷	پوشش			شهرلا حدیدی		تهران	فصلنامه	فارسی		
۱۰۲	۱۳۷۸	بولتن مربع فمینیسم			مهدی مهریزی		تهران		فارسی عربی انگلیسی	مدیریت مطالعات اسلامی	
۱۰۳	۱۳۷۸	نور بانوان		حجت‌الله خطیب	حجت‌الله خطیب		تهران	دورهنامه	فارسی		هنوز منتشر نشده است
۱۰۴	۱۳۷۸	سروش بانوان		شرکت سهامی سروش	علی اکبر شمعی	سوزیا پورآمین	تهران	دورهنگی	فارسی		شرکت انتشارات سروش
۱۰۵	۱۳۷۸	طرح و مد		فرهاد فرناز	فرهاد فرناز		تهران	ماهانه	فارسی		دانشگاه علوم
۱۰۶	۱۳۷۸	زنان، مامان و تازایی ایران		قدسیه سیدی علوی	قدسیه سیدی علوی		تهران	دورهنامه	فارسی / انگلیسی		پژشکی مشهد
۱۰۷	۱۳۷۹	صدای زن		محمد اسحاق محمدی	معصومه محمدی	معصومه محمدی	تهران	دورهنامه	فارسی	مؤسسه سیاسی، فرهنگی	سید جمال‌الدین
۱۰۸	۱۳۸۰	پروین		معصومه بیات	معصومه بیات		تهران	ماهانه	فارسی		
۱۰۹		بهداشت خانها		سید مهدی فرشید پور	مرضیه وحید دستجردی		تهران	ماهانه	فارسی		هنوز منتشر نشده است
۱۱۰	۱۳۸۰	حورس		حوزه هنری	محمدعلی زم	ششم میرزین الما بدین	تهران	ماهانه	فارسی	سازمان تبلیغات اسلامی، حوزه هنری	مامانم فرهنگی اجتماعی ویژه بانوان
۱۱۱	۱۳۸۰	ایراندخت		مجمع اسلامی بانوان	محمد حسین کردی	رحیم مهدیان	تهران	ماهانه	فارسی		مجمع اسلامی بانوان

سازمان بانوان

فهرست الفبایی عناوین با توجه به لیست مطبوعات زنان

عنوان	نشر
آزاد زنان	۵۲
آوای زن	۸۲
ارشاد النسوان	۹۴
اطلاعات بانوان	۳۸
ایراندخت	۱۱۱
این هفته	۵۰
بانو	۲۲
بانوان خراسان	۴۰
بانوی ایران	۳۵
برابری	۶۱
برش	۸۳
بولتن مرجع فمینیسم	۱۰۲
بهداشت خانم‌ها	۱۰۹
بیداری زن	۵۵
بیداری ما	۲۰
بی بی	۳۶
پروین	۱۰۸
پژوهشهای زنوارانه	۷۳
پست ایران	۴۵
پگاه	۸۲
پوشش	۱۰۱
پویندگان راه زینب	۶۶
پیام زن، ماهنامه	۸۵
پیام هاجر	۷۰
پیام هاجر	۸۷
پیکار زن	۵۷
پیک سعادت نسوان، مجله	۱۱
پیک ماما	۷۴
تکاپو «ویژه بانوان»	۸۸
جمعیت نسوان وطن خواه ایران مجله	۸
جهان تابان	۲۷
جهان زنان	۶
جهان زنان	۳۱
جهان زنان	۵۴
جهان زنان	۶۰
حقوق زنان	۳۴
حقوق زنان	۹۸
خانه	۳۰
دختران ایران	۱۴
دانش	۱
دنیای زن	۵۱

عنوان	نشر
راهنمای بانوان	۱۰
رزم زن	۶۹
رستاخیز ایران	۱۷
رهایی زن	۶۵
زبان زنان	۳
زن امروز	۲۱
زنان	۱۹
زنان، خبرنامه	۹۳
زنان، مجله	۸۶
زنان ایران	۷
زنان ایران	۴۳
زنان پان ایرانیست	۱۶
زنان پیشرو	۳۲
زنان در مبارزه	۶۳
زنان ساحل	۹۹
زنان شیراز	۲۶
زنان، مامایی و نازایی ایران	۱۰۶
زن ایرانی	۷۵
زن روز	۴۲
زن مبارز	۵۶
زن مسلمان	۶۸
زن و پژوهش	۹۷
سازمان زنان آبادان، نشریه	۴۴
سازمان زنان ایران، بولتن	۴۶
سازمان زنان ایران شعبه اهواز	۴۷
سازمان زنان ایران شعبه خرمشهر	۴۸
سازمان زنان پایتخت، بولتن	۴۹
سالنامه دبیرستان دختران اصفهان	۳۷
سپیده سرخ	۵۸
سروش بانوان	۱۰۴
سوکیاس	۳۳
شاهد بانوان	۷۱
شکوفه	۲
شورای فرهنگی واجه ماعی زنان، فصلنامه	۱۰۰
صدای زن	۱۰۷
الطاهره	۷۸
طرح و مد	۱۰۵
عالم زنان	۱۸
عالم نسوان	۴
عروس	۱۱۰
فتح	۶۲
فرزانه	۸۹
قیام زن	۲۵
کمیته همبستگی زنان، بولتن	۶۴
کوثر	۷۶
کوثر	۹۰

عنوان	نشر
گل رعنا و زیبا	۱۲
معراج	۸۴
مد روز	۴۱
محبوبه	۷۲
مهتاب	۹۶
نامه بانوان	۵
نامه بانوان ایران	۱۵
نامه نسوان شرق	۹
ندا	۸۰
ندای خواهران مسلمان	۷۷
ندای زنان	۲۴
نرجس	۶۷
نزهت	۲۹
نشریه برگزیده	۷۹
نشریه هفتگی خراسان مخصوص بانوان	۲۸
نهیضت زنان مسلمان	۵۳
نور افشان	۱۳
نور بانوان	۱۰۳
نیمه دیگر	۹۱
ورزش بانوان تهران، خبرنامه	۹۲
۱۷ دی	۲۳
۱۷ دی	۳۹
۱۷ شهریور	۵۹
همسر	۹۵

منابع:

۱. پری شیخ الاسلامی "دانشنامه زن ایرانی" (تهران: [بی جا]، ۱۳۵۱).
۲. مرتضی سلطانی "مطبوعات بانوان در ایران" نداء، شماره ۱۰ (تابستان ۱۳۷۱).
۳. معصومه کیهانی "نگاهی به مطبوعات زنان در ایران از ۱۳۲۸ قمری تا ۱۳۷۱ شمسی، کلک شماره ۳۳ (دی ماه ۱۳۷۱)، ص ۷۳-۹۱.
۴. فرید قاسمی، راهنمای مطبوعات ایران (عصر قاجار)، (تهران: مرکز... رسانه‌ها، ۱۳۷۲).
۵. فرید قاسمی، راهنمای مطبوعات ایران ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۱ (تهران: مرکز... رسانه‌ها، ۱۳۷۲).
۶. مسعود برزین، شناسنامه مطبوعات ایران ۱۳۱۵ تا ۱۳۵۷ (تهران: بهجت، ۱۳۷۱).
۷. پوری سلطانی؛ رضا اقتدار، راهنمای مجله‌ها و روزنامه‌های ایران ۱۳۷۴ تا ۱۳۷۵ (تهران: کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۷۶).
۸. محمد صدیقی طباطبایی نائینی، راهنمای مطبوعات ایران ۱۳۰۴ ش تا ۱۳۵۷ ش، (تهران: مرکز رسانه‌ها، ۱۳۷۸).
۹. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اداره کل مطبوعات داخلی، "فهرست نشریات دارای مجوزانتشار" (تهران: اداره کل مطبوعات داخلی، ۱۳۷۸-۷۹).
۱۰. کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، پایگاه نشریات ادواری و پیاپی‌های کتابخانه مجلس.